— 1—

粤交规〔2017〕1179 号

广东省交通运输厅关于印发 2017 年至 2020 年
普通国省道建设项目库的通知

各地级以上市交通运输局（委）、公路局，省公路局：

现将 2017 年至 2020 年普通国省道建设项目库印发给你们，

并提出以下要求，请一并贯彻执行。

一、2017 年至 2020 年普通国省道项目库总体情况

2017 年至 2020 年普通国省道建设项目库包括 6 类项目：一

是国道现状达不到二级公路的升级改造项目。二是国省道路面改

造项目。三是省道现状达不到二级公路的升级改造项目。四是国

省道危桥改造工程项目。五是国省道生命安全防护工程。六是其

 — 2—

他国省道改线或扩容改造项目。

以上第1至第 5类项目，为2017 年至 2020 年国省道整治计

划目标类项目，务必按省下达时间节点和完成路面里程按期、按

量提前完成建设任务。第6类项目不作为“十三五”期间省规定

的硬性目标任务，由地方根据实际需要和建设条件，按照“量力

而行”的原则适时开展项目前期工作和组织建设，省将在项目规

划、前期审批方面给予支持。

二、2017 年至 2020 年普通国省道建设投资补助政策

（一）国道达不到二级路段升级改造项目。粤东西北等欠发

达地区（东西北12个市和惠州、肇庆、江门3市的非平原县，下

同），省提高补助标准，原则上按二级公路直接工程费予以补助，

具体路线省（含部，下同）按1300 万元/公里予以补助、大桥（隧）

按原标准粤财综〔2015〕13号文的要求补助，且总补助资金不超

过项目总投资 80%；珠三角等平原地区（珠三角核心区 6 市和惠

州、肇庆、江门3市的平原县，下同）仍按原标准粤财综〔2015〕

13号文安排补助。

（二）国省道路面改造项目。粤东西北等欠发达地区，省（部）

提高补助标准，原则上按工程直接工程费给予补助，具体按下表

定额标准给予补助（万元/公里），且补助资金不超过项目总投资

90%；珠三角等平原地区仍按原标准粤财综〔2015〕13 号文安排

补助。

 — 3—

类别 一级公路 二级公路 三级及以下

国道 500 250 200

省道 420 200 145

（三）国省道危桥改造项目按原标准粤财综〔2015〕13号文

安排补助。

（四）生命安全防护工程。粤东西北等欠发达地区，省提高

补助标准，按照A、B类路段每公里9万元测算补助资金规模（需

扣除2016 年和 2017 年已补助路段资金），按照粤交规〔2017〕1171

号文规定，切块给地方自行统筹安排；广州、深圳、佛山、珠海、

东莞、中山珠三角6市由各市自行解决。

（五）省道达不到二级路段升级改造按照原标准粤财综

〔2015〕13号文安排补助，并根据省级资金实际总规模安排。

（六）其他国省道改线和扩容改造项目（非目标类项目），

省支持地方开展项目前期工作，2017 年至 2020 年省暂不予安排

补助资金。

三、项目组织实施要求

（一）提高认识，坚决完成国省道整治目标任务。2017 年至

2020年普通国省道整治工作是省委、省政府“十三五”后三年一

项重大决策部署，在政策和资金方面给予大力支持。各地各单位

要进一步提高认识，紧紧抓住加快发展的历史机遇期，增强责任

感和使命感，切实落实主体责任，成立专门负责机构，扎实有效

推进项目建设，加大用地和资金等保障力度，对照要求时间节点，

 — 4—

坚决完成国省道整治目标类项目，确保我省到“十三五”末国省

道二级以上公路比例、路况水平、危桥处置率及生命安全防护工

程等硬性任务达到规定标准以上水平。

（二）倒排计划，全面加快项目前期工作。“十三五”期

以来，普通国省道项目前期工作总体进展滞后。请各地各单位按

前期工作时间节点倒排工作周期，严格按照国省道审批规定抓紧

推进项目前期工作，未按规定履行审批手续的项目不能纳入省级

年度投资计划。对于目标类项目未按期推进的地市，地方提出的

其他非目标类项目，省不支持项目前期工作。纳入2017 年至 2020

年普通国省道建设项目库的项目，直接开展工程可行性研究或路

面建设方案工作。省公路局应抓紧成立国省道建设前期工作小组，

分片区跟进落实前期工作进展，逐个项目前期工作责任落实到人，

每月6日前将上月的前期工作进展情况报厅。

（三）加强督导，促进国省道建设项目加快实施。各地市交

通运输主管部门要加强辖区内普通国省道项目的督促指导，协调

和加快省道项目的审查和审批工作，实时跟进项目进展，确保项

目按计划实施。省公路局具体负责督促检查指导全省工作，及时

掌握各项目进展，督促各地抓紧开展前期审批，抓好工程质量和

进度，及时发现和指导地方解决项目推进过程中存在的问题，将

项目进展情况每月报厅。厅每季度发文通报，对省下达目标类项

目未按期推进、实施进展不力、资金闲置问题突出的市全省通报

批评，限期整改。

 — 5—

附件：1.2017 年至 2020年普通国省道新改建和路面改造项

        目表（目标类项目）

     2.2017 年至 2020年普通国省道其他改线或扩容改造

       项目（非目标类项目）

     3.2017-2020 年普通国省道生命安全防护工程项目表

      （目标类项目）

     4.2017-2020 年普通国省道危桥改造项目表（目标类

       项目）

                                广东省交通运输厅

                                2017 年 11月 20日

 — 6—

公开方式：主动公开

抄送：各地级以上市人民政府，省府办公厅、省发展改革

委、省财政厅。

广东省交通运输厅办公室         2017 年 11月 20日印发